APPENDICE DI DOCUMENTI

1.

Lettera di Mons. Fiorani a Don Bosco.

Rever.mo Padre,

Le invio fin da oggi lo scritto riguardante le modificazioni alle costituzioni dei Concettini secondo le basi principali combinate con lei nel congresso di ieri. Così esaminandolo a mente posata, potrà vedere se tutto risponde alle sue viste, ed ove occorresse, vi faccia pure le sue avvertenze. La prego di riportarlo domenica al fissato congresso in mia casa alle 3 ½ e così conchiuderemo tutto definitivamente.

E raccomandandomi alle sue orazioni, torno a salutarlo ed a dichiararmi con perfettissima stima

Palazzo Gabrielli, 5 del 1877

Devot.mo Obbli.mo servitore

L. FIORANI.

Riapro la presente per accusarle il ricevimento della sua lettera. Conoscevo il fatto accaduto al povero F. Gregorio, e per opera di chi. D. Scappini prenda pure il comando, poiché lo ritengo come istallato, e può agire. E' necessaria la sua visita al Deputato, e se prima potesse passare da me, le dovrò suggerire qualche cosa. Per sua norma resterò in casa nella mattinata.

2.

Decreto che nomina Don Bosco

Visitatore Spirituale dei Concettini.

Extat in hac alma urbe pium Institutum Virorum, qui fratres hospitalarii sub invocatione Beatissimae Mariae Virginis sine labe originali conceptae, vulgo Concettini nuncupantur, erectum usque ab anno 1857 in Archiospitali S. Spiritus in Saxia, eum in finem, ut eius alumni christianae caritatis spiritu ducti aegrotantibus in nosocomiis

inservirent. Cum experientia compertum fuerit illud maxime fuisse aegrotantibus utilitati, hinc SS. D. N. pius P.P. IX, ipsum pium Institutum anno 1865 approbavit, eiusque Constitutiones sequiori tempore, anno scilicet 1875, per modum esperimenti ad quinquennium confirmativ, imo etiam pro sua paterna caritate ac munificentia, profusis conspicuis subsidiis, haud semel adiuvavit. Numc vero ad illius disciplinam iuxta proprias constituiones instaurandam ac observantiam promovendam et ad abusus contra easdem constitutiones, si qui forte irrepererint, eliminandos. In id deveni consilii, ut Apostolicam in eo visitationem institueret. Quarem eadem Sanctitas Sua in audentia habita ad infrascripto Cardinale Propraefecto huius Sacrae Congregationis negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium prepositae die ... haec sequuntur decrevit atque constituit.

I R. mus D. Ioannes Bosco, Superior Generalis Societatis Presbyterorum a S. Francisco Salesio nuncupatae, erti, quoa vixerti, Visitator Apostolicus in Spiritualibus tantum, ac eius in dicto munere successores, Visitatores aequae in Spiritualibus erunt ad nuntum S. Sedis enunciati pii Instituti Virorum, qui fratres Hospitalarii appellantur sub invocatione Beatissimae marie Virginis sine labe originali conceptae.

II. R. P. D. Aloysius Fiorani Archihospitalis S. Spiritus in Saxia Praeceptor et eiusdem pii instituti Protector eius Visitator Apostolicus erit in temporalibus, ac Praeceptores pro tempore praedicti Archihospitalis erunt Visitatores pariter in temporalibus ad nutum S. Sedis.

III. Suspensa interim remanebit Superioris eiusdem piae societati iurisdictio.

IV. Visitator in Spiritualibus probum et idoneum virum Ecclesiasticum ex sua Societate salesiana, et Visitator in temporalibus item probum et idoneum virum ex Clero sive Seculari sive Regulari subdelegari poterunt, qui eorum vices gerant.

V. Propeterea Vistator in Spiritualibus alios duos ex praeaudata Societate Salesiana viros assumat deputandos, alterum in Professorum spirituale regimen, alterum in Novitiorum ad normam Constitutionum eiusdem Pii Instituti Fratrum, vulgo Concettini, quae firmatae remanere debent.

VI. Insuper poterit Visitator in temporalibus, de intelligentia Visitoris in Spiritualibus, officia pii instituti, prout magis in Domino expedire iudicaverit, renovare ac moderari pro recto Communitatis regimine, Postulantes ad habitatum, et Novitios ad professionem, servatis decretis S. Congregationis super statu Regularium, admittere, ac Novitios iustitiam ac rationalibus de causis e Novitiatu domo dimittere; servatis quoque dimissionem professorum propriis Constitutionibus aliisque de jure servandis.

VII. Quolibet triennio de utraque visitatione apostolica, huic S. Congregationi ab eis ad quos spectat relatio exhibenda erit. In quorum executionem Sanctitas Sua hoc edi decreto et in acta huius S. Congregationis referre mandavit, contrariis quibuscumque minime obstantibus. Itaque SS. Mus D. N. confidit ut prae laudati Visitatores pro eo quo praestant zelo ac prudentia, allatis in munere quisquis suo obeundo consiliis et concordibus animis, in id latis viribus studia sua intendant, ut praefati pii Instituti sedulo diligenterque Visitoribus Apostolicis debitam obedientiam praestent. Eosque qua par est reverentia et obsequio rposequantur ac propriae sanctificationi et caritatis erga aegrotantes officiis enixius incumbant. Datum ex Secretaria S. Congregationis EE. Et RR.”

Die 6 februarii anni 1877.

3.

Lettera del Concettino Monti a Don Bosco.

Rev.mo padre Don Giovanni.

Mi dispiace di non aver potuto scriverle subito come era mio dovere, motivo non altro che per mancanza di tempo. Nel mentre che mi trovava nella perfetta quiete nella mia residenza in Orte già da nove anni, ebbi un espresso invito dal nostro protettore, Sua Eccellenza Monsig. Fiorani, di portarmi in Roma, chè doveva parlarmi di cose riguardanti l’Istituto. Il contenuto di tale chiamata era che mi addossassi il peso di superiore dell’Istituto, già d’intesa con la Paternità Vostra Rev.ma. A tale proposta mi ricusai conoscendo la mia pochezza a tanta responsabilità: tanto più ch’io conosco fin dall’impianto dell’istituto, il difficile peso che deve portare il Superiore di questa famiglia. Ma l’Egregio suddetto nostro Protettore mi spianò ogni difficoltà, e chinai quindi il capo all’obbedienza, sicuro di fare la volontà di Dio, sottomettendomi alla volontà de’ miei Superiori. Quindi il dovere mi comanda di venire non solo per dover mio, ma a nome di tutti e i miei Confratelli, onde rendere alla Paternità Vostra Rev.ma omaggi per il tanto bene che presta a questo nostro Istituto, e quindi a noi poveri FF. Concettini. Noi certamente non abbiamo lingua abbastanza per ringraziare la Paternità Vostra Rev.ma dell’opera che presta onde migliorare la nostra condizione; e noi non abbiamo di poterla compensare: avrà però l’eterna retribuzione da Dio, e dall’immacolata Madre. Fin ora non ho avuto il bene di poterlo conoscere, ma ravviso il Padre dalle opere del Figlio. Tuttavia spero di avere il bene, in breve, di baciarle la Sacra mano e ricevere la di Lei Paterna benedizione, unitamente a’ miei Confratelli.